
ОБЩИНА ПОЛСКИ ТРЪМБЕШ
е  5180 ПОЛСНИ ТРЪМБЕШ j у„. Черно море №4 
® Централа: 06М1 /41-4! , 061411 41-42 j факс 06)41/6954 
©  obshtinadptrOmbesh.egov.bg ©  h ttp://vA’/w.trambeih.eu/

д о
ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
ПОЛСКИ ТРЪМБЕШ

' и Чь,  ( · > ■ / [  11 * f 1 , ,
f 1 r . '  I -it, ‘> ,ί·,ι_ Ι·' . <'.31.1

pul

V\a . π /, / Γ) _

ПРЕДЛОЖЕНИЕ HA ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ 
От Георги Александров Чакъров -  Кмет на Община Полски Тръмбеш

ОТНОСНО: Приемане на Отчет за изпълнение на програмата за опазване на околната среда 
на Община Полски Тръмбеш в т.ч. Отчет за изпълнение на програма за управление на отпадъците 
на Община Полски Тръмбеш, за отчетен период 2024 г.

1. Програма за опазване на околната среда на Община Полски Тръмбеш за периода 2021 -  
2028 г. в т.ч. Програма за управление на отпадъците на Община Полски Тръмбеш е приета 
с Решение № 516 по Протокол № 37/25.08.2022 г. на Общински съвет -  Полски Тръмбеш.

2. На основание чл. 79, ал. 5 от Закона за опазване на околната среда и чл. 52, ал. 9 от Закона 
за управление на отпадъците ежегодно кметът на общината внася в общински съвет отчет 
за изпълнение на програмите за предходната календарна година.

ПРАВНИ ОСНОВАНИЯ: чл. 21, ал.1, т. 24 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление и 
местната администрация, чл. 79, ал. 5 от Закона за опазване на околната среда и чл. 52, ал. 9 от 
Закона за управление на отпадъците

На основание чл. 21, ал.1, т. 24 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление и местната 
администрация, чл. 79, ал. 5 от Закона за опазване на околната среда и чл. 52, ал. 9 от Закона за 
управление на отпадъците, Общински съвет Полски Тръмбеш да

Приема Отчет за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Полски 
Тръмбеш в т.ч. Отчет за изпълнение на Програма за управление на отпадъците на Община Полски 
Тръмбеш за периода 2021 -  2028 г., за отчетен период 2024 г.

Приложение; Отчет за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община 
Полски Тръмбеш за периода 2021 -  2028 г. и Отчет за изпълнение на Програма за управление на 
отпадъците на Община Полски Тръмбеш, за отчетен период 2024 година

МОТИВИ:

ПРЕДЛАГАМ:

РЕШИ:

У

Изготвил: . Съгласувано с юрист: .

/Мариана Георгиева -  нач. отдел „УТ“/ /адв. Йоана Иванова/

КМЕТ НА ОБЩИНА 
ПОЛСКИ ТРЪМБЕШ :

/ГЕОРГИ ЧАКЪрОВ/
. ч

http://vA%e2%80%99/w.trambeih.eu/


ОТЧЕТ

ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРОГРАМА ЗА ОПАЗВАНЕ НА ОКОЛНАТА
СРЕДА НА ТЕРИТОРИЯТА НА 

ОБЩИНА ПОЛСКИ ТРЪМБЕШ 2021-2028г.

Приета с Решение № 516/28.08.2022г. на Общински съвет Полски Тръмбеш

ОТЧЕТЕН ПЕРИОД 2024г.



С програмата се дели да се фокусират управленските процеси и да се даде рамката за 
използването на наличните ресурси по такъв начин, че Община Полски Тръмбеш да успее да 
запази и надгради постигнатото до момента и в същото време да създаде и развива 
конкурентни предимства от потенциала си.

С оглед определянето на конкретните мерки за опазване и възстановяване на околната 
среда на базата на съществуващото състояние и очакваното развитие на икономиката и 
инфраструктурата в общината и с оглед на определената визия, главната стратегическата цел 
за периода 2021-2028 г. може да бъде определена по следния начин:

Генерална цел: Поддържане и подобряване на качеството на живот на населението в 
общината, чрез осигуряване на здравословна и благоприятна околна среда и запазване на 
богатото природно наследство, чрез устойчиво управление на околната среда.

С оглед на поставената стратегическа цел Общинската програма за опазване на 
околната среда на община Полски Тръмбеш за периода 2021-2028 г. определя следните 
стратегически цели:

Стратегическа цел 1: Съхраняване на природните ресурси и подобряване на 
екологичните показатели на територията на общината.

- Стратегическа цел 2: Подобряване на състоянието и развитието на 
инфраструктурата, свързана с опазване на околната среда;
Стратегическа цел 3: Повишаване на институционалния капацитет и 
обществената ангажираност в опазването на околната среда.

За да бъде постигната така определената генерална стратегическа цел и поставените 3 
стратегически цели са идентифицирани специфични цели, към които да бъдат насочени 
усилията на общинската политика за опазване на околната среда и за устойчиво и балансирано 
развитие.

Стратегическа цел 1:
Специфична цел 1: Ограничаване изменението на климата, чрез дейности насочени 
към опазване на околната среда;
Специфична цел 2: Опазване и подобряване качеството на въздуха;
Специфична цел 3: Опазване и подобряване качеството на водите;
Специфична цел 4: Опазване на качеството на земите и почвите;
Специфична цел 5: Опазване и поддържане на биоразнообразието;

Стратегическа цел 2:
Специфична цел 1: Еколого съобразно управление на отпадъците
Специфична цел 2: Развитие на системата за управление качеството на водите;
Специфична цел 4: Развитие и поддръжка на зелените площи;

Стратегическа цел 3:
Специфична цел №1: Повишаване на институционалния капацитет на общината;

- Специфична цел №2: Повишаване на обществената информираност и ангажираност.



Така формулираните специфични цели акцентират върху усилията на Общината, 
насочени към запазване, подобряване и възстановяване на природната среда и развитие на 
екологичната инфраструктура, водещи до подобряване качеството на живот на населението и 
повишаване на възможностите за инвестиции в общинската икономиката.

В изпълнение на програмата, съобразно специфичните стратегически цели и 
Плана за действие към нея, през 2024 година са предприети следните мерки:

ГПТДНФПЧИ \
ш Я Ш В Ш Ш Н Ш

МЯРК\ i \  
м осттпгигг II V

( ИГЦИФИЧПЛ1 V Ц11.1

ПРЕДПРИЕТИ ДЕЙСТВИЯ

СТРАТЕГИЧЕСКА ЦЕЛ 1: Съхраняване на природните ресурси и подобряване на екологичните 
показатели на територията на общината

1. Ограничаване 
изменението на климата 
чрез дейности насочени 
към опазване на околната 
среда

1.1. Създаване на зони за отдих 
- изграждане на зелени пояси, 
паркови пространства, 
рекреационни зони около 
водоизточници и др. за 
възстановяване на 
съществуващите екосистеми и 
осигуряване на равнопоставен 
достъп

През 2024г. по Национална кампания 
„За чиста околна среда -  2024 г.“ на 
територията на Община Полски 
Тръмбеш са изпълнени следните 
проекти:

1. „Обособяване на зона за отдих и 
детски игри“ в с. Раданово на стойност 
14 812,68 лв. включващ възстановяване 
на терена, засаждане на дървета, 
поставяне на детски съоръжения за деца 
от 3 до 12г„ както и изграждане на 
декоративна ограда на площадката;
2, „Обособяване на зона за отдих и 
детски игри“ в с. Климентово на обща 
стойност 14 588,28лв. включващ 
възстановяване на терена, засаждане на 
дървета, поставяне на детски 
съоръжения за деца от 3 до 12г., както и 
изграждане на декоративна ограда на 
площадката;



1.2. Енергийни обследвания и 
сертифициране на сгради 
общинска собственост до 
получаване на удостоверения за 
енергийни спестявания. 
Реконструкция и обновяване на 
съществуваща общинска 
социална, здравна, спортна, 
културна, образователна и 
административна 
инфраструктура и въвеждане на 
пакети от енергоспестяващи 
мерки;

През 2024 година са разработени два 
проекта за подобряване на енергийната 
ефективност на сгради общинска 
собственост:
1. „Инвестиционен проект за 

внедряване на мерки за енергийна 
ефективност в сгради общинска 
собственост с идентификатори 
57354.300.1038.1; 57354.300.1038.2; 
57354.300.1038.6; и 
57354.300.1038.7“ разположени в 
ПИ с идентификатор 57354.300.1038 
по КК и КР на гр. Полски Тръмбеш, 
като се предвижда следното:

- Топлинно изолиране на всички 
външни стени на сградата е 
минерална вата, покрив и еркери;

- Изграждане, на фотоволтаична 
инсталация за собствени нужди;

2. „Внедряване на мерки за 
енергийна ефективност в сграда -  
общинска собственост, 
разположена в ПИ 57354.300.1141 
по КК и КР на гр. Полски Тръмбеш 
/ Общински хотел/“, като се 
предвижда следното:
Топлинно изолиране на всички 
външни стени на сградата, покрив 
и еркери;

- Изграждане на фотоволтаична 
инсталация за собствени нужди;

1.3. Подобряване на 
съществуващата транспортна 
инфраструктура в общината

През2024г. на територията на град 
Полски Тръмбеш се обновиха основно три 
улици: ул. „Яворова“, ул. „д-р Петър 
Берон“ и ул. „Стрема“.

На територията на землищата на с. Стефан 
Стамболово и с. Полски Сеновец се 
извърши рехабилигация на общински път 
VTR 1235/ Ш-504/ Стефан Стамболово -  
Полски Сеновец /1-5/.



1.4. Мерки за управление на 
риска от природни бедствия и 
за превенция на риска за 
живота и здравето на 
населението (в т.ч. повишаване 
на готовността на населението 
и силите за реагиране в случай 
на наводнения, пожари и 
земетресения, др.) - 
изграждането на капацитет за 
действия на отговорните органи 
и на населението при природни 
бедствия. Повишаването на 
степента на информираност на 
населението за посочените 
бедствия.

През 2024г. е разработен План за
защита при бедствия и аварии, който
включва пет части:
1. План за защита при земетресение;
2. План за действие при възникване на 

наводнения;
3. План за защита при ядрена и 

радиационна авария;
4. План за защита при бедствие част 

„Горски и полски пожари“;
5. План за защита при снегонавяване и 

обледяване;

2. Опазване и подобряване 
качеството на въздуха

2.1. Контрол за недопускане 
замърсяването от строежите, 
вкл. По спазването на 
маршрутите за транспортиране 
на отпадъците от строителните 
обекти

Възложителите на строежи на 
територията на Общината в 
съответствие със ЗУО преди 
откриването на строителна площадка, 
представят за одобрение в Общината 
Планове за управление на строителните 
отпадъци.

3. Опазване и подобряване 
качеството на водите

3.1. Ежегодно възлагане на 
машинно и ръчно почистване 
на речни корита, дерета и 
отводнителни канали

Ежегодно почистване от растителност 
на р. Елийска в границите на гр. Полски 
Тръмбеш.

3. Опазване и подобряване 
качеството на водите

3.2. Поддържане 
проводимостта на оттоците на 
дъждоприемните шахти

Поддръжката се извършва от 
ΟΠ'ΉΡΟΠ" - гр. Полски Тръмбеш, 
ежегодно - почистване и текущ ремонт 
при необходимост.

4. Опазване на качеството 
на земите и почвите

4.1. Възстановяване на 
почвеното плодородие на 
установените нарушени терени; 
почистване и рекултивация на 
нарушени терени.

През 2024 година Общината изпълни 
третата година от биологичната 
рекултивация на общинско депо, 
намиращо се в землището на с. 
Раданово.

5.Опазване и поддържане 
на биоразнообразието

5.1. Изготвяне на годишни 
справки за издадените 
разрешителни за добив на 
лечебни растения.

През 2024г. няма издадени 
разрешителни

СТРАТЕГИЧЕСКА ЦЕЛ 2: Подобряване на състоянието и развитието на инфраструктурата, 
свързана с опазване на околната среда
1. Екологосъобразно 
управление на отпадъците

1.1. Изграждане на нови и 
разширяване на 
съществуващите системи за 
разделно събиране на битови 
отпадъци.

С Решение № 142 от Протокол 
№13/29.08.2024г. на Общински съвет -  
Полски Тръмбеш, е прието Община 
Полски Тръмбеш да кандидатства с 
едно общо проектно предложение с 
наименование: „Надграждане на 
капацитета на компостираща 
инсталация за разделно събрани



биоразградими битови отпадъци за 
нуждите на РСУО за регион Борово 
(Бяла, област Русе)“ по процедура № 
BG16FFPR002-2.003 „Мерки за 
изграждане, разширяване и/или 
надграждане на общински/регионални 
системи за разделно събиране и 
рециклиране на биоразградими 
отпадъци." по Приоритет 2 „Отпадъци“ 
на Програма „Околна среда“ 2021- 
2027г., съфинансирана от Европейския 
фонд за регионално развитие на 
Европейския съюз, в партньорство с 
всички общини -  членове на Регионално 
сдружение на управление на отпадъците 
за регион Борово (Бяла, област Русе) -  
Община Бяла, Община Две могили, 
Община Опака, Община Ценово и 
Община Борово.
На 01.10.2024г. е сключено 
Споразумение за партньорство между 
Община ■ Бяла, Община Полски 
Тръмбеш, Община Две могили, Община 
Опака, Община Ценово и Община 
Борово.

1.2. Периодично почистване на 
локално образувани 
натрупвания на отпадъци на 
нерегламентирани за целта 
места.

Периодично се извършват огледи на 
речните легла на р. Янтра и р. Елнйска 
заедно с прилежащите им земи както и 
по общински пътища на територията на 
Община Полски Тръмбеш за наличие на 
нерегламентирани замърсявания с 
отпадъци. При установяване на 
нерегламентирани замърсявания се 
почистват редовно.

2. Развитие на системата за 
управление на качеството 
на водите

2.1. Рехабилитация на 
водоснабдителна мрежа за 
населените места на община 
Полски Тръмбеш.

През 2024г. се извърши реконструкция 
на водоснабдителна мрежа по ул. 
„Камчия“, ул. „Ропотамо“, ул. 
„Яворова“, ул. „д-р П. Берон“

2.2. Доизграждане на 
канализационна мрежа за гр. 
Полски Тръмбеш.

През 2024г, се извърши изграждане на 
дъждовна канализация с дъждоприемни 
шахти за поемане на повърхностните 
води от уличното платно и тротоарите, 
изградени са канализационни 
отклонения за битови отпадъчни води 
до границите на парцелите на ул. 
„Камчия“ и ул. „Ропотамо“;



3. Развитие и поддръжка 
на зелените площи

3.1. Поддържане и изграждане 
на зелени площи, резитба и 
отсичане на дървета на 
територията на община Полски 
Тръмбеш.

Поддръжката на зелените площи се 
извършва от служители на ОП 
"Чистота" - гр. Полски Тръмбеш -  
периодично.

3.2. Обогатяване на 
вътрешнокварталните паркове 
и градини и системното им 
поддържане във всички 
населени места

Ежегодно засаждане на дървета и цветя;
- През 2024г. със средства от

общинския бюджет са закупени: 2бр. 
моторна коса, 1бр. моторна косачка 
и 1бр. моторен трион на стойност 
5738,00лв.

СТРАТЕГИЧЕСКА ЦЕЛ 3: Повишаване на институционалния капацитет и обществената 
ангажираност в опазването на околната среда
1. Повишаване на 
институционалния 
капацитет на общината

1.1. Запазване на високото ниво 
на квалификация на 
служителите чрез системи от 
обучения вкя. на 
новопостъпващите в сектора

През 2024 година служители на ОП 
„Чистота“ преминаха обучение за 
правилата на компостиране по проект 
"Изпълнение на демонстрационен 
проект в областта на управлението на 
отпадъците в община Полски Тръмбеш"

2. Повишаване на 
обществената 
информираност и 
ангажираност

2.1. Публикуване ежегодно на 
интернет страницата на 
общината на отчет за 
изпълнението на приетите от 
Общински съвет - Полски 
Тръмбеш стратегически и 
програмни документи- 
Програма за управление на 
отпадъците, ПО ОС и др.

Ежегодно на интернет страницата на 
общината се публикува отчет за 
изпълнение на програмата за 
управление на отпадъците и ПООС.

Програмата за управление на отпадъците на Община Полски Тръмбеш за периода 2021 
-  2028 г. е неразделна част от Програмата за опазване на околната среда за периода 2021 -  
2028 г. В тази връзка неразделна част от отчета е Приложение -  Информация за изпълнение на 
Програмата за управление на отпадъците на територията на Община Полски Тръмбеш за 
отчетен период 2024 година.

Изготвил
JUA

■......^ < 3 · -
/Мартина Атанасов -  cm. спец. „ УТ'7

Съгласувал:
/Мариана Георгиева -  Началник отдел „ Устройство на територията "

еш



Приложение

ИНФОРМАЦИЯ
ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРОГРАМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА

ОТПАДЪЦИТЕ НА
ОБЩИНА ПОЛСКИ ТРЪМБЕШ 2021-2028г.

Приета с Решение № 516/28.08.2022г. са Общински съвет Полски Тръмбеш

Отчетен период 2024 година



Основната цел на програмата е да допринесе за устойчивото развитие на Община 
Полски Тръмбеш чрез реализиране и прилагане на интегрирана система за управление на 
отпадъците, която да доведе до намаляване на вредните въздействия върху околната среда, 
причинени от генерираните отпадъци, увеличаване дела на разделно събираните отпадъци, 
както и стимулиране на инвестициите за подобряване управлението на отпадъците.

Целите, заложени в Програмата за управление на отпадъците, кореспондират със ЗУО и 
НПУО 2021-2028 г. и ще подпомогнат Община Полски Тръмбеш в изпълнение на нейните 
ангажименти по отношение управлението на отпадъците.
Стратегическите цели на програмата са:

Стратегическа цел 1: Намаляване на вредното въздействие на отпадъците чрез 
предотвратяване образуването им и насърчаване на повторното им използване. 
Стратегическа цел 2: Увеличаване на количествата на рециклираните и оползотворени 
отпадъци.
Стратегическа цел 3: Намаляване на количествата и на риска от депонираните битови 
отпадъци.

Предвижданията на настоящата програма са, целите да бъдат изпълнени чрез 
подпрограми. Подпрограмите имат за цел да подпомогнат изпълнението на стратегическите 
цели, чрез предлагане на мерки и подходи за постигането им, което да улесни общинската 
администрацията в град Полски Тръмбеш. Предвидено е за всяка конкретна цел да бъдат 
изпълнявани следните подпрограми, които са в синхрон с НПУО 2021 -  2028 г.:

Цел Подпрограма
Цел 1: Намаляване на вредното 
въздействие на отпадъците чрез 
предотвратяване образуването 
им и насърчаване на повторното 
им използване.

Подпрограма за предотвратяване образуването на 
отпадъци вкл. подпрограма предотвратяване на 
образуването на хранителни отпадъци.

Цел 2: Увеличаване на 
количествата на рециклираните 
и оползотворени отпадъци.

Подпрограма за достигане на целите за подготовка 
за повторна употреба и за рециклиране на битовите 
отпадъци.
Подпрограма за достигане на целите за 
рециклиране и оползотворяване на строителни 
отпадъци и отпадъци от разрушаване на сгради. 
Подпрограма за постигане на целите за 
рециклиране и оползотворяване на масово 
разпространени отпадъци вкл. подпрограма за 
управление на опаковки и отпадъци от опаковки.

Цел 3: Намаляване на 
количествата и на риска от 
депонираните битови отпадъци.

Подпрограма за намаляване на количествата и на 
риска от депонираните битови отпадъци.



Настоящият отчет се изготвя на основание чл.52, ал. 9 от Закона за управление на 
отпадъците и включва информация за извършените през 2024 година мероприятия и дейности, 
чрез които Община Полски Тръмбеш изпълнява изискванията на националното 
законодателство и местната нормативна уредба по отношение на управление на отпадъците на 
територията на общината за постигане на стратегическите цели, заложени в Програма за 
управление на отпадъците на територията на Община Полски Тръмбеш.

На територията на Община Полски Тръмбеш през 2024г., услугите по организирано 
събиране, транспортиране на битови отпадъци, почистване и поддържане на уличните платна, 
площадки, алеи, паркове и други места за обществено ползване, почистване на 
нерегламентирани сметища и др. се извършва от Общинското предприятие “Чистота -  Полски 
Тръмбеш“. Честотата на събиране и транспортиране на битовите отпадъци по населени места 
за 2024 г. са определени със Заповед № РД-01-06-11251/ 28.10.2022 г. на Кмета на Община 
Полски Тръмбеш.

Дейността по сметосъбиране и сметоизвозване на битовите отпадъци се извършва със 
специализиран транспорт -  2 броя сметосъбирачи -  вариопреса с обем на надстройката 8мЗ 
съгласно утвърден график.

За 2024 година са събрани и извозени до Регионалната система за управление на 
отпадъците за регион Борово (Бяла, област Русе) общо 3988,52 тона битов отпадък от всички 
населени места на територията на общината.

Общият брой на наличните съдове за сметосъбиране в общината и честотата на тяхното 
извозване е представен в следващата таблица: ______________________________________

№ Вид
контейнер Собственост Обем

м3 Брой Честота на обслужване на 
контейнерите

1 тип „Мева“ общинска 0,12 1151

-1  път седмично за гр. Полски Тръмбеш

2 Тип „Бобър“ общинска 1,1 1180

- 1 път седмично за гр. Полски 
Тръмбеш, с. Раданова, с. Петко 
Каравелово, с. Климентово, с. 
Обединение, с. Полски Сеновец, 
с.Страхилово и с. Павел

- 3 пъти месечно за с.Иванча, с.Куцина 
и с.Масларево

- 2 пъти месечно за с. Вързулица, 
с.Каранци, с. Орловец и с.Стефан 
Стамболово

> През 2024г. Община Полски Тръмбеш е закупила и предала на ОП „Чистота“ товарен 
автомобил Мерцедес - тристранен самосвал с кран и хидравлична стрела за 56 400,00лв. 
и товарен автомобил МАН с оборудване за вдигане и извозване на 3, 5, 6 и 7 т 2 
контейнери за отпадъци за 59 760,00лв.



> Закупени са 75бр. контейнери от тип „Бобър“ и 45 бр. контейнери от тип „Мева“ на 
обща стойност от 35 730,00 лв.

Анализ на количеството генерирани битови отпадъци на територията на Община 
Полски Тръмбеш за 2024г.

2024г, месец Количество
Отпадъци

(тон)

Депониран 
отпадък с 
код 20 03 
01

Депониран 
отпадък с 

код 
19 12 12

За
стабилизиран 
а органична 
фракция от 
МБТ код 

19 12 12

За
рециклиране 
код 19 12 00

Биоразгради
ми
код 20 02 01

Почва и 
камъни 
с код 17 
05 04

Януари 253,300 38,560 67,707 138,404 8,629 0,000 0,000
Февруари 277,740 89,160 63,249 115,672 9,659 0,000 0,000
Март 301,520 131,820 53,443 107,237 9,020 0,000 0,000
Април 348,900 126,680 75,665 137,226 9,329 0,000 0,000
Май 367,660 164,420 69,826 123,663 9,751 0,000 0,000
Юни 300,620 140,800 48,948 101,589 9,283 0,000 0,000
Юли 407,520 170,220 75,481 149,069 12,750 0,000 0,000
Август 424,720 261,100 54,225 99,124 10,271 0,000 0,000
Септември 354,320 178,540 65,149 100,198 10,433 0,000 0,000
Октомври 361,440 137,920 74,563 137,173 11,784 0,000 0,000
Ноември 303,860 109,800 59,937 125,724 8,399 0,000 0,000
Декември 286,920 72,260 71,230 135,299 8,131 0,000 0,000
Общо 3988,52 1621,28 779,423 1470,378 117,439 0,000 0,000

Подпрограма за предотвратяване образуването на отпадъци вкл. подпрограма 
предотвратяване на образуването хранителни отпадъци.

В периода 2022 -  2023 година Община Полски Тръмбеш изпълни проект „Изпълнение на 
демонстрационен проект в областта на управлението на отпадъците в Община Полски 
Тръмбеш“ с per. № BG16M10P002-2.009-0047 в ИСУН 2020 по Договор № Д-34- 
11/11.02.2022г. за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ по Оперативна програма 
„Околна среда 2014-2020г.“, съфинансирана от Европейски фонд за регионално развитие и 
Кохезионния фонд на Европейския съюз.

Целта на демонстрационния проект бе да повиши осведомеността и общественото 
самосъзнание за спазване на йерархията за управление на битовите отпадъци, чрез въвеждане 
на домашно и обществено компостиране за предотвратяване на биоразградимия отпадък, чрез 
организиране на обучения за повишение на осъзнатата отговорност, екологична култура и 
поведение и чрез организиране на специализирани събития за поправка и размяна на предмети 
от бита с цел повторна употреба за цялостно намаляване на депонираните битови отпадъци, 
генерирани на територията на община Полски Тръмбеш.

В рамките на изпълнение на проекта бяха обхванати 330 домакинства, училищата и 
детските градини на територията на общината, на които бяха раздадени комплекти за 
компостиране, включващи компостери, лопати, градински колички, лейки и термометри за 
компост. Получилите комплекти за компостиране преминаха обучения за правилата за 
компостиране.



Съгласно т. 4 на § 1 от Допълнителните разпоредби на ЗУО "Битови отпадъци" са:
а) смесени отпадъци или разделно събирани отпадъци от домакинства, 

включително хартия и картон, стъкло, метали, пластмаса, биоотпадъци, дървесина, текстил, 
опаковки, отпадъци от електрическо и електронно оборудване, отпадъци от батерии и 
акумулатори, както и едрогабаритни отпадъци, включително дюшеци и мебели;

б) смесени отпадъци или разделно събирани отпадъци от други източници, когато 
тези отпадъци са сходни по естество и състав с отпадъците от домакинства;

Битовите отпадъци не включват отпадъците от производството, селското 
стопанство, горското стопанство, рибарството, септичните ями и канализационната система и 
от третирането на отпадъчните води, включително утайки от пречистване на отпадъчни води, 
излезли от употреба моторни превозни средства или отпадъци от строителство и разрушаване.

Съгласно чл. 31, ал.1 от ЗУО целите, които следва да бъдат постигнати са, както следва:
1. най-късно до 31 декември 2025 г, подготовката за повторна употреба и рециклирането на 
битови отпадъци най-малко до 55 на сто от общото тегло на тези отпадъци;
2. най-късно до 31 декември 2030 г. подготовката за повторна употреба и рециклирането на 
битови отпадъци най-малко до 60 на сто от общото тегло на тези отпадъци;
3. най-късно до 31 декември 2035 г. подготовката за повторна употреба и рециклирането на 
битови отпадъци най-малко до 65 на сто от общото тегло на тези отпадъци
4. най-късно до 31 декември 2035 г. количеството на депонираните битови отпадъци да е 
намалено до 10 на сто или по-малко от общото количество образувани битови отпадъци (по 
тегло).

Подпрограма за достигане на целите за подготовка за повторна употреба и за
рециклиране на битовите отпадъци.

На територията на Общината във всички населени места са разположени контейнери за 
разделно събиране на отпадъци от домакинствата -  хартия, пластмаса и стъкло. Контейнерите 
се обслужват по график, като събрания отпадък се транспортира на РСУО Борово (Бяла, 
област Русе) без да се смесва с общия битов отпадък.

За 2024 година до регионалното депо са транспортирани общо 117,439 тона отпадък за 
рециклиране.

През 2024г. Община Полски Тръмбеш кандидатства с едно общо проектно 
предложение с наименование: „Надграждане на капацитета на комлостираща инсталация за 
разделно събрани биоразградими битови отпадъци за нуждите на РСУО за регион Борово 
(Бяла, област Русе)“ по процедура № BG16FFPR002-2.003 „Мерки за изграждане, 
разширяване и/или надграждане на общински/регионални системи за разделно събиране и 
рециклиране на биоразградими отпадъци " по Приоритет 2 „Отпадъци“ на Програма „Околна 
среда“ 2021-2027г., съфинансирана от Европейския фонд за регионално развитие на 
Европейския съюз, в партньорство с всички общини -  членове на Регионално сдружение на 
управление на отпадъците за регион Борово (Бяла, област Русе) -  Община Бяла, Община Две 
могили, Община Опака, Община Ценово и Община Борово.

Процедурата е насочена към финансово подпомагане на общините за доизграждане/ 
надграждане или изграждане на общинските им или регионални системи за разделно събиране 
на биоразградими битови отпадъци и последващото им рециклиране. Целта на процедурата е 
осигуряване на съществен принос към изпълнение на изискванията след 2023г. за 
задължително разделно събиране на биоотпадъците, за постигане на целите към 203Ог. за 
разделно събиране и рециклиране и за намаляване на количествата депонирани битови 
отпадъци. Потребностите и целите за разделното събиране на биоразградимите битови 
отпадъци и тяхното рециклиране са идентифицирани в НПУО 2021-2028г., отключващо 
условие за периода 2021-2027г. по специфична цел „Насърчаване на прехода към кръгова и 
основаваща се на ефективно използване на ресурсите икономика ”. Изпълнението на мярката е



За разделно събиране на битови отпадъци от облекла и текстилни материали с код 20 01 
10 -  облекла, код 20 01 11- текстилни материали, Община Полски Тръмбеш има сключен 
договор за сътрудничество с дружество „М-ТЕКС РЕЦИКЛИРАНЕ НА ТЕКСТИЛ“ ООД, да 
организира за своя сметка система за разделно събиране на битови отпадъци от облекла и 
текстилни материали на територията на Община Полски Тръмбеш.

Системата за разделно събиране на битови отпадъци от облекла и текстилни материали 
включва следните елементи: съдове за събиране, транспорта техника, площадка за сортиране и 
балиране на отпадъците, транспортно -  обслужваща техника, преработване на отпадъците 
чрез раздробяване, нарязване и валиране за производство на текстилна вата за мебелната 
промишленост.

На територията на град Полски Тръмбеш има разположени 2бр, съдове за разделно 
събиране на битови отпадъци от облекла и текстилни материали.

' През отчетната 2024г. общото количество на предадения за рециклиране отпадък с код 
20 01 10 е 16 560 кг.

Подпрограма за достигане на целите за рециклиране и оползотворяване на строителни 
отпадъци и отпадъци от разрушаване на сгради.

От 2018 година на територията на гр. Полски Тръмбеш функционира площадка за 
временно съхранение на строителни отпадъци от домакинствата, която обслужва всички 
населени места. За площадката е издаден регистрационен документ № 04-РД-З83-00/ 
06.06.2018 г. Към настоящия момент от тази площадка строителния отпадък се транспортира 
до депо за строителни отпадъци.

Подпрограма за постигане на целите за рециклиране и оползотворяване на масово 
разпространени отпадъци вкл. подпрограма за управление на опаковки и отпадъци от 
опаковки.

За разделно събиране на отпадъци от опаковки и масово разпространени отпадъци, 
образувани от домакинствата, обществени и административни сгради, училища, търговски, 
промишлени и други обекти, Община Полски Тръмбеш е предприела следните действия:

- Сключен договор за сътрудничество с организация за оползотворяване на отпадъци от
опаковки с „ Еко Партнърс България“ АД

- Сключен договор за организиране на дейности по разделно събиране на масово
разпространени отпадъци с „Еко Феникс“ ЕООД за безвъзмездно предаване на
разделно събрани отпадъци от домакинствата от ЕГО, ИУЕЕО, НУБА и ИУМПС

Организацията по оползотворяване на отпадъци от опаковки е изградила система за 
разделно събиране отпадъци от опаковки на територията на общината.

Към 31.12.2024г. на територията на Община Полски Тръмбеш са разположени 14 бр. 
жълти контейнера за разделно събиране на опаковки от пластмаса, хартия и метал тип „Иглу” 
с обем 1700 л. и 14 бр. зелени контейнера за разделно събиране на стъклени опаковки тип 
„Иглу” с обем 1700 л. Общия обем на разположените контейнери е 47 600 литра.

Жълтите и зелените контейнери се обслужват съгласно график. Фирма-подизпълнител 
на „Еко Партнърс България” за обслужването на цветните контейнери за 2024г. е „Еко 
Феникс” ЕООД.

Системите за разделно събиране на отпадъци от опаковки не изискват финансиране или 
инвестиции от страна на Община Полски Тръмбеш и е безплатна на населението.

Паралелно със системата за оползотворяване на отпадъците от опаковки, която се 
обслужва от „Еко Партнърс България“ АД, Община Полски Тръмбеш е изградила система за

предвидена и в Плана за действие към Програма за достигане на целите за подготовка за
повторна употреба и за рециклиране на битовите отпадъци към НПУО 2021 -  2028г.



разделно събиране на отпадъци от хартия, пластмаса и стъкло във всички населени места чрез 
поставяне и обслужване на жълти и зелени контейнери. Тази система се обслужва от ОП 
„Чистота“, като събраните разделно отпадъци се извозват на регионалното депо в гр. Бяла.

За отчетната 2024г. общият обем на предадения за рециклиране отпадък с код 19 12 00 
е 117,43 9т.

За рециклиране на отпадъчна дървесина Община Полски Тръмбеш разполага с 
площадка за временно съхранение на зелени отпадъци в гр. Полски Тръмбеш с 
регистрационен документ № 04-РД-00000383-00/06,06.2018г. Община Полски Тръмбеш 
разполага с мобилен шредер /дробилка/, както и три броя мобилни дробилки за нарязване и 
раздробяване на храсти и клони, чрез който се цели раздробяване на отпадъците и намаляване 
на техния обем, във връзка с транспортирането им до временната площадка за съхранение на 
зелени отпадъци.

Сключен е договор с „КРОНОШПАП БЪЛГАРИЯ“ ЕООД за продаване на отпадъчна 
дървесина, за рециклиране за производство на плочи от дървесни частици.
Дружеството е предоставило на община Полски Тръмбеш съдове за събиране на дървесни 
отпадъци, които са разположени на временната площадка.

Подпрограма за намаляване на количествата и на риска от депонираните битови 
отпадъци.

За намаляване количествата на депонираните битови отпадъци Общината започна 
процедура по разширяване на площадката за временно съхранение на биоразградими и 
строителни отпадъци, разполагат се повече контейнери за зелени отпадъци и контейнери за 
разделно събиране на отпадъци от стъкло, пластмаса и картон, Целта е тези видове отпадъци 
да бъдат събрани разделни още при източника на отпадъка и впоследствие да бъдат събрани и 
извозени до депото без да се сместват с битовите отпадъци, които се депонират.

През ноември 2021 г. приключи техническата рекултивация на депото за битови 
отпадъци на общината в землището на с. Раданово, на което е спряна експлоатацията със 
Заповед на директора на РИОСВ гр. Велико Търново.

Съгласно одобрения проект за рекултивация на депото в следващите три години след 
приключване на техническата рекултивация се изпълнява биологична рекултивация 
включваща затревяване на технически рекултивираната площ от 23 580 кв.м.

През 2024 година е изпълнена третата година от биологичната рекултивация включваща 
торене и косене.

Периодично се почистват локално образувани натрупвания на отпадъци на 
нерегламентирани за целта места.

Изготвил;.....; ......
/Мартина Атанасова -  cm. спец. „ УТ‘7

Съгласувал:......
/ Мариана Георгиева -  началнцк отдел „ Устройство на територията"/

ГЕОРГИ ЧАКЪРОВ 
Кмет на Община Ποι


